

## PRESS RELEASE

2024年8月6日

## 2024年度 第1四半期 決算概要

## 連結

	2024年度 第1四半期 〔自2024年4月1日 至2024年6月30日〕	2023年度 第1四半期 〔自2023年4月1日 至2023年6月30日〕	対前年同四半期 増減率
受注高	18,475 億円	16,068 億円	15.0 %
売上収益	11,115 億円	9,839 億円	13.0 %
事業利益	835 億円	519 億円	60.7 %
税引前四半期利益	1,013 億円	757 億円	33.8 %
四半期利益	674 億円	585 億円	15.1 %
親会社の所有者に 帰属する四半期利益	622 億円	531 億円	17.1 %
営業活動による キャッシュ・フロー	△678 億円	△1,601 億円	
投資活動による キャッシュ・フロー	△584 億円	198 億円	
財務活動による キャッシュ・フロー	2,511 億円	768 億円	
基本的1株当たり 四半期利益	18.53円	15.83円	17.0 %

注1. 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しています。

注2. 「基本的1株当たり四半期利益」は、前連結会計年度の期首に株式分割を行ったと仮定して算出しています。

以上



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年8月6日

上場会社名 三菱重工業株式会社

上場取引所 東名札福

コード番号 7011 URL <https://www.mhi.com/jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 泉澤 清次

問合せ先責任者 (役職名) 財務企画総括部長 (氏名) 西尾 浩 TEL 03-6275-6200

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト・マスコミ向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		事業利益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,111,555	13.0	83,528	60.7	101,306	33.8	67,446	15.1	62,286	17.1	140,199	△4.0
2024年3月期第1四半期	983,980	12.9	51,975	248.1	75,701	112.9	58,573	171.9	53,187	177.1	146,108	104.5

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	18.53	18.52
2024年3月期第1四半期	15.83	15.82

（注）1. 「事業利益」は、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する指標として表示しております。

「事業利益」は「売上収益」から「売上原価」、「販売費及び一般管理費」及び「その他の費用」を控除し、「持分法による投資損益」及び「その他の収益」を加えたものです。「その他の収益」及び「その他の費用」は、受取配当金、固定資産売却損益、固定資産減損損失等から構成されております。

2. 当社は2024年4月1日付で、普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行いました。「基本的1株当たり四半期利益」及び「希薄化後1株当たり四半期利益」については、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し、算出しております。

#### （2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,658,058	2,458,936	2,334,264	35.1
2024年3月期	6,256,259	2,360,654	2,244,620	35.9

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	80.00	-	120.00	200.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	11.00	-	11.00	22.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2024年3月期については、株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。株式分割を考慮した場合の2024年3月期の1株当たり中間配当金は8円で、1株当たり年間配当金は20円となります。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,900,000	5.2	350,000	23.9	330,000	4.7	230,000	3.6	68.43

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	3,373,647,810株	2024年3月期	3,373,647,810株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	11,784,999株	2024年3月期	12,750,817株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	3,361,691,639株	2024年3月期1Q	3,359,568,211株

（注）「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」については、株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し、算出しています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したもので、リスクや不確実性を含んでおり、また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、この業績見通しのみで依拠して投資判断を下すことはお控えくださいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表 .....	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	2
(2) 要約四半期連結損益計算書 .....	4
(3) 要約四半期連結包括利益計算書 .....	5
(4) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	6
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(会計上の見積りの変更) .....	9
(セグメント情報) .....	9
(その他) .....	11
2. 経営成績等の概況 .....	12

1 要約四半期連結財務諸表

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	431,287	579,383
営業債権及びその他の債権	916,011	889,345
その他の金融資産	39,771	46,323
契約資産	776,399	767,212
棚卸資産	974,577	1,104,176
その他の流動資産	281,895	388,584
流動資産合計	3,419,942	3,775,025
非流動資産		
有形固定資産	908,448	933,570
のれん	172,493	177,167
無形資産	93,786	96,708
使用権資産	93,496	94,353
持分法で会計処理される投資	268,978	280,361
その他の金融資産	538,126	542,595
繰延税金資産	297,017	303,829
その他の非流動資産	463,969	454,447
非流動資産合計	2,836,316	2,883,033
資産合計	6,256,259	6,658,058

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	379,210	687,438
営業債務及びその他の債務	958,891	806,375
未払法人所得税	55,228	40,262
契約負債	1,095,138	1,231,782
引当金	216,220	201,411
その他の流動負債	235,829	237,072
流動負債合計	2,940,518	3,204,341
非流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	763,754	789,329
繰延税金負債	9,987	11,024
退職給付に係る負債	73,165	75,599
引当金	79,747	81,447
その他の非流動負債	28,429	37,377
非流動負債合計	955,085	994,779
負債合計	3,895,604	4,199,121
資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	41,187	40,916
自己株式	△4,828	△4,626
利益剰余金	1,433,267	1,459,013
その他の資本の構成要素	509,385	573,352
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,244,620	2,334,264
非支配持分	116,034	124,672
資本合計	2,360,654	2,458,936
負債及び資本合計	6,256,259	6,658,058

## (2) 【要約四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	983,980	1,111,555
売上原価	791,141	871,025
売上総利益	192,838	240,529
販売費及び一般管理費	156,391	175,088
持分法による投資損益(△は損失)	△202	6,717
その他の収益	15,951	13,731
その他の費用	219	2,360
事業利益	51,975	83,528
金融収益	28,654	23,196
金融費用	4,928	5,418
税引前四半期利益	75,701	101,306
法人所得税費用	17,128	33,859
四半期利益	58,573	67,446
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	53,187	62,286
非支配持分	5,385	5,159

1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)		
基本的1株当たり四半期利益	15.83 (円)	18.53 (円)
希薄化後1株当たり四半期利益	15.82 (円)	18.52 (円)

(注) 当社は2024年4月1日付で、普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行った。「基本的1株当たり四半期利益」及び「希薄化後1株当たり四半期利益」については、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し、算出している。

## (3) 【要約四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	58,573	67,446
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産の公正価値変動額	20,130	△676
確定給付制度の再測定	△608	△83
持分法適用会社におけるその他の包括利益	197	452
純損益に振り替えられることのない項目合計	19,719	△307
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△1,954	△301
在外営業活動体の換算差額	61,569	66,040
持分法適用会社におけるその他の包括利益	8,200	7,322
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	67,815	73,061
その他の包括利益 (税引後)	87,535	72,753
四半期包括利益	146,108	140,199
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	136,074	128,873
非支配持分	10,033	11,325



## (4) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2023年4月1日残高	265,608	41,256	△5,385	1,243,565	195,929	1,740,974	93,010	1,833,984
四半期利益				53,187		53,187	5,385	58,573
その他の包括利益					82,887	82,887	4,647	87,535
四半期包括利益	—	—	—	53,187	82,887	136,074	10,033	146,108
利益剰余金への振替				15,612	△15,612	—	—	—
自己株式の取得			△5			△5		△5
自己株式の処分		1	4			6		6
配当金				△23,512		△23,512	△2,246	△25,759
その他		△436	229	△1,561	△7	△1,776	△1,023	△2,799
所有者との取引額合計	—	△435	229	△25,074	△7	△25,287	△3,270	△28,557
2023年6月30日残高	265,608	40,821	△5,156	1,287,291	263,196	1,851,761	99,773	1,951,535

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2024年4月1日残高	265,608	41,187	△4,828	1,433,267	509,385	2,244,620	116,034	2,360,654
四半期利益				62,286		62,286	5,159	67,446
その他の包括利益					66,586	66,586	6,166	72,753
四半期包括利益	—	—	—	62,286	66,586	128,873	11,325	140,199
利益剰余金への振替				2,628	△2,628	—	—	—
自己株式の取得			△1			△1		△1
自己株式の処分		3	7			11		11
配当金				△40,331		△40,331	△2,596	△42,928
その他		△274	195	1,162	8	1,091	△91	1,000
所有者との取引額合計	—	△271	202	△39,168	8	△39,229	△2,688	△41,917
2024年6月30日残高	265,608	40,916	△4,626	1,459,013	573,352	2,334,264	124,672	2,458,936

## (5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	75,701	101,306
減価償却費、償却費及び減損損失	33,278	38,617
金融収益及び金融費用 (△は益)	△22,498	△17,125
持分法による投資損益 (△は益)	202	△6,717
有形固定資産及び無形資産売却損益 (△は益)	△6,985	△3,590
有形固定資産及び無形資産除却損	638	924
営業債権の増減額 (△は増加)	12,994	54,389
契約資産の増減額 (△は増加)	49,659	24,664
棚卸資産及び前渡金の増減額 (△は増加)	△114,080	△164,897
営業債務の増減額 (△は減少)	△61,826	△100,096
契約負債の増減額 (△は減少)	△14,410	123,972
引当金の増減額 (△は減少)	△20,132	△17,463
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	48	1,809
その他	△74,503	△62,586
小計	△141,915	△26,793
利息の受取額	3,966	3,993
配当金の受取額	6,423	4,496
利息の支払額	△2,523	△3,240
法人所得税の支払額	△26,138	△46,284
営業活動によるキャッシュ・フロー	△160,187	△67,828

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,926	△10,011
定期預金の払戻による収入	3,890	7,859
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△38,535	△88,783
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	7,684	7,046
投資（持分法で会計処理される投資を含む）の取得による支出	△2,497	△3,580
投資（持分法で会計処理される投資を含む）の売却及び償還による収入	39,216	17,309
短期貸付金の純増減額（△は増加）	614	301
長期貸付けによる支出	△2	△0
長期貸付金の回収による収入	22	33
デリバティブ取引による支出	△7,027	△8,838
デリバティブ取引による収入	20,128	20,636
その他	266	△391
投資活動によるキャッシュ・フロー	19,834	△58,419
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金等の純増減額（△は減少）	140,692	307,636
長期借入金の返済による支出	△469	△3,022
非支配持分からの子会社持分取得による支出	△1,024	—
親会社の所有者への配当金の支払額	△22,419	△38,825
非支配持分への配当金の支払額	△1,396	△1,180
債権流動化等による収入	47,665	81,941
債権流動化等の返済による支出	△79,470	△87,757
リース負債の返済による支出	△6,271	△7,124
その他	△462	△511
財務活動によるキャッシュ・フロー	76,844	251,156
現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額	27,245	23,187
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△36,262	148,095
現金及び現金同等物の期首残高	347,663	431,287
現金及び現金同等物の四半期末残高	311,400	579,383

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はない。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はない。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものである。

当社グループは、事業ドメイン及びセグメントを置き、事業を管理している。各事業ドメイン及びセグメントは、取り扱う製品・サービスについて、国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開している。従って、当社ではこの事業ドメイン及びセグメントをそれぞれの顧客及び製品特性の類似性等を踏まえ集約し、「エナジー」「プラント・インフラ」「物流・冷熱・ドライブシステム」及び「航空・防衛・宇宙」の4つを報告セグメントとしている。

各報告セグメントに属する主要な製品・サービスは下記のとおりである。

エナジー	火力発電システム (GTCC <sup>※1</sup> 、スチームパワー)、原子力発電システム (軽水炉、原子燃料サイクル・新分野)、風力発電システム、航空機用エンジン、コンプレッサ、排煙処理システム (AQCS <sup>※2</sup> )、船用機械
プラント・インフラ	製鉄機械、商船、エンジニアリング、環境設備、機械システム
物流・冷熱・ドライブシステム	物流機器、ターボチャージャ、エンジン、冷熱製品、カーエアコン
航空・防衛・宇宙	民間航空機、防衛航空機、飛しょう体、艦艇、特殊車両、特殊機械 (魚雷)、宇宙機器

※1 : Gas Turbine Combined Cycle

※2 : Air Quality Control System

当連結会計年度期首において当社グループは、エナジートランジション事業のさらなる強化等を目的とし、GX (Green Transformation) セグメントの新設、及び一部事業の再編を行った。GXセグメントにはエンジニアリング等の事業が含まれ、報告セグメント上は「プラント・インフラ」に集約して表示している。

また、新たな中期経営計画の開始を踏まえ、各事業の位置付け、及び管理体制を見直した。この結果、従来「全社又は消去」に区分していた製品・サービスのうち、収益を獲得する事業として、業績を評価し、管理する対象としたものについて、「その他」の区分を新設し、本区分に含めて表示することとした。

これに伴い、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報を修正再表示している。

## (2) セグメント損益

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	全社 又は消去 (注) 2	連結
	エネルギー	プラント・ インフラ	物流・冷熱・ ドライブ システム	航空・ 防衛・宇宙	計				
売上収益									
外部顧客からの 売上収益	358,037	167,230	309,837	145,127	980,233	1,103	981,336	2,643	983,980
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	1,075	5,551	316	409	7,353	72	7,425	△7,425	—
計	359,113	172,782	310,153	145,536	987,586	1,175	988,762	△4,782	983,980
セグメント利益 (注) 3	26,829	3,941	17,436	9,279	57,487	6,695	64,182	△12,206	51,975
金融収益									28,654
金融費用									4,928
税引前四半期利益									75,701

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	全社 又は消去 (注) 2	連結
	エネルギー	プラント・ インフラ	物流・冷熱・ ドライブ システム	航空・ 防衛・宇宙	計				
売上収益									
外部顧客からの 売上収益	389,115	168,908	319,951	211,597	1,089,574	19,012	1,108,587	2,968	1,111,555
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	2,397	6,198	1,024	148	9,768	305	10,074	△10,074	—
計	391,513	175,107	320,976	211,745	1,099,342	19,318	1,118,661	△7,106	1,111,555
セグメント利益 (注) 3	50,378	7,640	14,691	23,641	96,352	2,865	99,218	△15,689	83,528
金融収益									23,196
金融費用									5,418
税引前四半期利益									101,306

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない電化・データセンター事業等の成長分野やアセットビジネス等が含まれる。

2. 「全社又は消去」の区分は、報告セグメントに含まれない収益及び費用を含んでいる。具体的には、全社基盤的な研究開発費や社全体の事業に係る株式からの配当等が含まれる。

3. セグメント利益は、事業利益で表示している。

(その他)

(1) 重要な訴訟事件等

当社と大字建設のコンソーシアム（以下、両社をあわせ「当社等」という。）は、El Sharika El-Djazairia El-Omania Lil Asmida SPA（以下、「AOA社」という。）と当社等が受注したアルジェリアの化学肥料プラント建設工事について、一時係争関係にあったが、2017年に和解（以下、「和解契約」という。）し、同プラントを引き渡した。しかしその後、AOA社により和解契約に基づく残代金の一部支払を拒否されたため、当社等は、AOA社とその株主の1社であるSociete Nationale pour la Recherche, la Production, le Transport, la Transformation et la Commercialisation des Hydrocarbures SPA（「SONATRACH社」）に対して仲裁を提起していた。

2021年3月、当社等は、AOA社より和解契約の解除及び和解契約に基づき既に支払った代金の返金を主な内容とする反対請求を受領した。

2022年10月、仲裁廷よりSONATRACH社を仲裁の当事者から外す決定がなされた。

当社等は、AOA社による残代金の支払拒否には合理的な理由がなく、反対請求は棄却されるべきである旨を主張していく。

(2) 固定資産の譲渡

当社は、2024年2月28日開催の取締役会において、当社が所有する有形固定資産を譲渡することを決定した。詳細は以下のとおりである。

(i) 譲渡の理由

経営資源の有効活用と財務体質の強化を図るためである。

(ii) 譲渡資産の内容

資産の内容：工場土地（本牧工場の一部）

所在地：神奈川県横浜市中区錦町38-8他

(iii) 譲渡の日程

契約締結日：2024年2月29日

引渡日(予定<sup>※</sup>)：2024年9月30日、2025年3月31日

※ 本譲渡資産を信託設定したうえで、同信託設定に基づく信託受益権を譲渡する予定であり、引渡日は当該信託受益権の譲渡期日である。なお、譲渡資産は2分割して引き渡す予定である。

(iv) 当該譲渡の損益に与える影響額

当該有形固定資産譲渡により、2025年3月期において約500億円の譲渡益を認識する見込みである。

## 2 経営成績等の概況

当四半期連結累計期間の経営成績等の概況は、本日2024年8月6日公表の「2024年度第1四半期決算説明資料」に記載している。当該資料はTDnet及び当社ウェブサイトに掲載している。